Дело № 5-94-325/2019
                                                                                         91MS0094-01-2019-000866-66

                                      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 сентября 2019 года                                                                                   г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Киреев Петр Николаевич (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),

   рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, в отношении:

Павловой Наталии Алексеевны, «персональные данные», в совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

УСТАНОВИЛ:

«дата время место» продавцом Павловой Наталией Алексеевной,  рождения, осуществлено розничная продажа алкогольной продукции, а именно пива «Жигулевское», 1 литр по цене 88 рублей в количестве 1 пластиковой бутылки несовершеннолетнему Бондарь Ивану Ивановичу,  тем самым продавец Павлова Н.А. нарушила п.2 ст.16 п.11 ст.26 ФЗ РФ от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ « о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». Своими действиями Павлова Н.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.
 Правонарушитель Павлова Н.А., не явилась в суд, хотя была надлежащим образом уведомлена о месте, времени и дате рассмотрения административного дела. С места жительства правонарушителя вернулось почтовое отправление с отметкой «истек срок хранения», что в соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 (ред. от 19.12.2013) считается надлежащим извещением о времени и месте судебного рассмотрения. Документов, оправдывающих неявку в суд, не представила. Суд признает неявку правонарушителя неуважительной и считает возможным рассмотреть административное дело по существу, поскольку неявка правонарушителя, в суд не препятствует всестороннему, полному, объективному, выяснению обстоятельств дела, и разрешению его в соответствии с законом.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему:
Согласно ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

В соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" под алкогольной продукцией понимается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

На основании п. 2 ст. 16 Федерального закона N 171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с п. 3 ст. 26 Федерального закона N 171-ФЗ юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Из материалов дела следует, что «дата время место» продавцом Павловой Наталией Алексеевной, , осуществлено розничная продажа алкогольной продукции, а именно пива «Жигулевское», 1 литр по цене 88 рублей в количестве 1 пластиковой бутылки несовершеннолетнему Бондарь Ивану Ивановичу,  , тем самым продавец Павлова Н.А. нарушила п.2 ст.16 п.11 ст.26 ФЗ РФ от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ « о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции.

Указанные обстоятельства подтверждаются имеющимися в деле доказательствами: - протоколом об административном правонарушении «номер от дата», который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; -протоколом осмотра помещения  ; -протоколом изъятия веще и документов  ; -рапортом инспектора ОДН ОП №2 Ливадийский; объяснением Павловой Н.А., объяснением Бондарь И.И., объяснением Ефремовой Т.А., чеком о покупке пива,  фотографиями

Доводы Павловой Н.А., указанные в протоколе об административном правонарушении от 15 августа 2019 года о том, что покупатель выглядел старше паспортных данных и неправильно ответил свой год рождения, не является основанием о прекращении административного материала, так как Федеральным законом от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", на продавца возложена обязанность удостовериться в отсутствии препятствий к продаже спиртного изделия. Таким образом, Павлова Н.А. не была лишена возможности удостовериться в совершеннолетии лица.  Данное право продавца предусмотрено ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ, ст. 20 ФЗ от 23.02.2013 № 15-ФЗ, однако Павлова Н.А. не проверив возраст Бондарь И.И. по паспорту,  реализовала несовершеннолетнему бутылку пива, тем самым Павловой Н.А. не были предприняты все меры по установлению возраста покупателя.
Все доказательства по делу исследованы и оценены мировым судьей в соответствии с требованием ст. 26.11 КоАП РФ, нарушений влекущих невозможность использования данных доказательств в силу ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ   судьей не установлено. Представленные в материалы дела доказательства являются допустимыми и достоверными, объективно ничем не опровергнутыми.
На основании изложенного действия Павловой Н.А. мировой судья квалифицирует  по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, т.е. розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
При назначении административного наказания Павловой Н.А. судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, личность виновной, совершения правонарушение в области предпринимательской деятельности,  ранее к административной ответственности не привлекавшейся, обстоятельств отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ не установлено, обстоятельств смягчающих административную ответственность предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ не установлено и считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа для граждан, предусмотренного санкцией данной статьи.

Руководствуясь ч. 2.1 ст.14.16, ст. 3.5., ст. 29.10., ст. 29.11., ст. 30.2., ст. 30.3. КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Павлову Наталью Алексеевну, «персональные данные»,  работающей продавцом стационарном магазине, принадлежащему «адрес», виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30000,00 (тридцать тысяч) рублей.

 Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте) (ОП №2 «Ливадийский» по г. Ялте РК), БИК 043510001; ИНН 9103000760; КПП 910301001; ОКТМО 35729000; КБК 18811608010016000140; номер счета получателя платежа 40101810335100010001; УИН 18880491190002947304: протокол об административном правонарушении № РК-294730/4031 от 15.08.2019 года; постановление №5-94-325/2019 от 20 сентября 2019 года.

      Разъяснить Павловой Н.А., что за осуществление розничной продажи несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно, наступает уголовная ответственность по статье 151.1Уголовного кодекса Российской Федерации.
    Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

П.Н. Киреев